De homine interiori. s.aīa **Ca. II.**

Dividuū est qđ sit aīa rōnal̄ s̄m
rem & s̄m diffinitōz,et qđ dicas
b̄m ethimo,& noīis impositōz. **H**einde qđ
b̄m potentia & vītū. **T**ercio qđ b̄m effectuz
et opationē. **Q**uarto qđ b̄m sui p̄fectibilis
p̄ationē.s.q̄ sit ei⁹ p̄petas q̄n̄cū corpe p̄uig
tur et q̄n̄ ab eo sepat. **A**lia vō rōnal̄ de q̄b
int̄edimus a qbusdā sanctis & p̄his diffini
vt spūs.a qbusdā vtaīa.a qbusdāz vtaīa et
spūs. **I**nqntūz autāīa b̄z naturā spūs diffi
ni. ab Augustino in libro de motu cordis.

Aldhuc de anima **Capl. III.**

Huma est substā
tia incorpea intellectualis illumis
natōnis a p̄mo vltima relatiōne
p̄ceptua. **E**rq̄ diffinitōne p̄mā & p̄cipuā co
gnoscim⁹ rōnal̄ aīe p̄petatē.spūs ei būan⁹
mediatē p̄ angelos ē diuīe illuminatōnis re
ceptiu⁹. Itē inqntūz est aīa diffini⁹ duplicit̄.
Quoniam corporis.s.vt motor mobilis & nauta

naui. et sicut h̄ diffinita remigio sic. **A**lia ē sub
stātia incorporeā regēs corpus. Et ab aug. de
aia et spū. **A**lia ē substātia qdā rōnis p̄nceps
corporegendo accōmodata. ex q̄ diffinitōne
alia sp̄is p̄petas elici. s. q̄ qdā necessitate a/
moris et gubernatōis ad regimē corporis sibi
vnit naturalē inclinat. Ex q̄ etiā p̄t q̄ aia ī
corporegēdonō p dimensionē et loci spaciū
in corpe extēndit. Et ei⁹ v̄tute corpus vndiqz
regit et mouet sic ponit **C**alcidi⁹ exemplū in
cōmēto sup̄thumeū d̄ aranea q̄ in medio te/
le ei⁹ residēs sentit q̄lemcūqz motū interius
vel exteri⁹ factū sic aia ī cērro cordis residēs
sine sui distēlione totū corp⁹ viuiscat et om/
niū mēbroy mor⁹ dirigit et gubernat. **D**rouit
aut̄ p̄p̄at corporis sibi vnito ut forma et pfectio
diffinita p̄bo in li. de aia sic. **A**lia est endeli/
chia. i. act⁹ p̄m⁹ siue pfectio corporis p̄blici or/
ganici potēria vitā h̄ntis. Ex q̄ diffinitōe p̄
q̄ q̄uis corpi sit vñibil nō tñi oī sed soluz or/
ganisato corpi et p̄blico. i. naturalē ad suscep/
tōis aie rōnal disposito infūdit et vñit. Itēz
in qntū ē aia et sp̄is q̄duplici⁹ diffinit. pmo
in p̄panione ad creaturas generalē sic ait.
Aug. in li. de aia et spū. **A**lia est oīm silitudo
Ex q̄ p̄t q̄aia ex sui nata ad suscipiēdū in se
oīm rex silitudines ē apta nata. vt d̄ in li. de
aia et spū. aia ad silitudinez totū sapie facta
in se oīm rex gerit silitudinē. q̄ siliſ tre est p̄
eētiā. aque v̄o p̄ imaginatōz aeri p̄tōne
firmamēto p̄ intellectū celo empireo p̄ intel/
ligentiā. **S**exto aut̄ mō diffinit in cōpatiōe
ad deū tanqz ad suā cām efficientē sic. **A**lia ē
deiforme spiraculū vite. Ex q̄ pat̄ p̄petas
aie q̄nō ext̄aduce. neceſ ſemiali rōne ppa/
gat. ſed ad viuiscatoz corporis a deo infundit
et creat. Itē ſeptimo mō desribit in p̄patiō
ne ad deū ſicut ad finez ſuū ſic. **A**lia est ſpūs
intellectualis ad beatitudinē in ſe et in corpe
ordinatus. et ex hoc relucet aie p̄petas. s. q̄
anima nō ſoluſ ſepata beatificat cū angelis
vel ſicut angel⁹ imo i corpe glorificato ipſi⁹
felicitas ampliat. **H**as oēs differēias et di/
finitiones ſub quādā generali descriptōe co/
phendit **J**o. **B**amas. omelia. xxvij. **A**lia ē ſub/
stantia viuēs ſimpler et incorporeā. corporeis
oculis ſm p̄priā naturā inuisibil et imortal

rōnalis intellectualis inſigurabilis organico
v̄tēs corpe et huic. ſ. corpi vite augmentatōis
ſenſus et generationis tributua nō aliū h̄ns
pter ſeiplam intellectū ſed partē ſuipſi⁹ pu/
rissimā. **F**icut eteniz oculus in corpe. ita eſt
aia intellectus arbitrio libera et volūtaria et
opatiua voluntate vñibilis quoniam creabil.
Omnia becer eius grā qui eaꝝ p̄didit ſuſci/
piens ex quo et elle et naturā ſuſcepit. **I**Huc
uſqz **J**o. **B**amas. in ca. ſuſdicto. **C**onſiles eis/
am p̄petates desribit **B**ern. ſic vi. **O**aia in
ſignia dei imagine decorata ſilitudine de/
ſpōlata fide dotata ſpū. redēpta xp̄i ſanguine
depitata cū angelis. capar beatitudinis be/
res ſalutis p̄nceps rōnis. qd̄ tibi cum carne
Exiftis multis diffinitōib⁹ et descriptiōib⁹
varijs varie p̄petates aie q̄ad eſſe nature et
eniam grē iam reſuſcent.
Quō anima ſit a phisicis descripta
T Capl. III.

Quō rem ſit aia. plurib⁹ incertū eſt.
Mā circa Bantiq legunt p̄bi vari/
as q̄ſi p̄tarias ſnias p̄uſiſſe. Recitat enim
Arist. in li. de aia. q̄ plato poſuit aiaz eſſen/
tiam ſe mouentē. **Z**eno v̄o dicit aiaz eſſe nu/
mez ſe mouentē. **P**ictagoras armoniam.
Mabino⁹ ydeā. **A**ſclepides v̄o dixit aiaz
elle q̄nqz ſenluū exercitiū ſue phonū. **I**po/
cras aut̄ ſpūm tenuem poē corp⁹ diſperſiūz
Erad⁹ p̄blicus lucē vel ſcintillā eētie aiaz
vocat. **D**emocritus ſpūm in ſertū atbomis.
vñ p̄pter facilitatē mot⁹ totū corp⁹ aie pui/
um aſſerit. **H**ermenides dicit eā ex tra zigne
eſſe. **E**picurus dicit aiaz quādā ſpēm er igne
et aere eſſe. **I**pert⁹ dicit aiam qndā vigorez
igneū fore. **J**urta illud. **I**gne⁹ eſt illis vigor
et celeſtis origo. **C**um ḡ tot et tā diuersa de/
ſubſtantia aie ſapientib⁹ ſint relata. **H** ſoluſ
ſufficiat q̄ ad p̄nſ q̄ ſm ſanctor̄ dicta. aima
eſt quēdaꝝ ſpūalis et intellectualis rōnalis
ſubſtantia ad viuificandū et pficiendū cor/
pus humānū a deo ex nibilo ſic creata. vñ
quia ſubſtantia eſt p̄tarioz ſuſceptua
ſuſceptibilis enim eſt ſcientie et ignorantie
virtutis et malicie et hoc ſine ſubſtantie ſue

imitatione seu deputatione. Itēz q̄ incorpo
rea ēnō est sensu corporali peruia. neq; s̄m di:
mensionē extensiua. Item q̄ simplex est in
tura ideo nec augmenti nec detrimēti est in
sua ēentia receptua. et ideo nec in corpore ma:
iorē maior. nec in minori minor ut dicit Aug.
Itēz q̄zis simplex sit et invariabilis in sub:
stantia sua. est tñ in potentia sua multiplex.
Nā multitudo in vteute et in potentia n̄ po:
nit maioriatē in natura vel minoritatē. sed
quo ad varios effectus est potentia multi:
tudo in aia. vñ n̄ est maior in tribus q̄z in
vna. nec minor in vna q̄z in tribus. Por̄ ita:
q̄z multiplex aie p̄petras s̄m rem et diffini:
onem. lucidius aut patebit aie p̄duo p̄ no:
minis ipsi impositionem.

Quomodo anima a gentibus no:
men accepit Capl. V.

Anima igitur secū
dū Isid. a gentilib⁹ nomē accepit.
p̄eo q̄ s̄m eoz opinione vent⁹ sit.
q̄ aerem ore attrabentes vivere videmur.
Sed illud optissime fallum est. q̄ mltō p̄hus
āima corpori infundit q̄z aer ore capiat. q̄ in
genitricis vtero statim vivit q̄n a Dño infu:
ditur et creat. Anima igit̄ d̄ eo q̄ vivit. et cor
pus cui infundit animat et vivificat. Sp̄us
vero d̄r. quia vitā in se habet sp̄ualem aiales
et naturalē. et q̄ spirare facit ipsum corpus
Item etiā in ēentia est aia et animus. s̄zani
ma dicit vitā s̄m rōnem animus psilū. vñ
dicūt p̄bi animam. i. vitaz sine aio. id est sine
psilio p̄manere. Dic̄t etiā anima mens. q̄
tanq; caput eminet vel q̄ meminit. vñd̄ bō
s̄m mentem d̄r imago dei. Itēz multa noia
anime sunt ita piuncta q̄ vnum p̄ alio sepe
ponit et p̄ diversa noia anima diversis respe:
ctibus nomina. Unima enī d̄ animat
et vivificat. Mens inqntuz recolligit. Ani:
mus d̄ vult. Ratio d̄u rectu iudicat. Sp̄us
dum spirat. Mens d̄u aliquid sentit. Un
et p̄bis anime p̄petratib⁹. scientia que aie
qualitas est a sensu nomen accepit. Hucus:
q̄z Isidorus li. ri. ca. i.

De potentijs anime Capl. VI.

Anima uero plu:
res habet potētias cū sit in sub:
stantia vna multiplicē b̄z p̄pan:
onem s̄m quā oportuit diversaz potētiaz
ipsius ostendere p̄citionē. Compāt enī ad
corpus et ad finēlū. et ad actū suū. s̄m p̄pa:
tionem v̄o ad corpus q̄nq; habet potētias
quaz p̄ma est s̄m Augus. sensualitas q̄ vis
est aie qua mouet et tendit in corporis sensus
atq; appetitus rex ad corp⁹ p̄tinentū. Hac
potētia mouet aial ad appetendū delecta:
bilia. refugitq; nocua. Secūda potētia est
sensus sc̄z vis aie qua p̄gnoscit res sensibiles
et corporales q̄n sunt p̄ntes. Tertia est imagi:
natio qua aia intueſt formas rex corporium
cū sunt absenteſ. Quarta est ratio que inter
bonū et malū v̄z et falsoſ discernit. Quin
ta ē intellect⁹ que res nō materiales s̄ intel:
ligibiles p̄pendit p̄t deū et angelū et b̄moi.
Tres p̄me potētiae. sensualitas sensus et
imaginatio sunt in aia put est corpi vniſit
et ei influit vitā et sensum interiore et exterio:
rem ad ipsi⁹ corporis p̄fectionē. et be potētiae
hominiſbus et brutiſ sunt cōmunes. due v̄o
alie. rō et intellect⁹ sunt in ea puta corpe ē
sepabilis et remanet ſepata ſicut angel⁹. et s̄
s̄m duplice aspectu. Respicit nāq; ſupiora
et ſic intellect⁹ nūcupat. respicit et inferiora.
et ſit ratio d̄r. Id rōt aut anima p̄patitur ad
finēlū triplice habet potētia. s̄. rōnalem q̄
tendit in v̄z. p̄cupiſibilem qua tendit in bo:
num. iraſciſibilem q̄ tendit in arduū et etiuz.
In rōnali ē cognitio veri. in p̄cupiſibili vo:
luntas et desideriū boni. in iraſciſili est fugi:
tia ſez mali. Omnis ita q̄z potētia ſic ſi:
derata est cognitiva ſive apprebenſiva veri
et affectiva boni vel motiva ad fugam mali.
De vulgiſ apprebenſiva ſive rōnali ois ſen:
sus ori. De vi at morua p̄cupiſibili et iraſciſili
nascit omnis affectio ſive affect⁹. que
affectiones ſunt q̄tuor. s̄. gaudiū ſpeſtimor
et dolor. p̄me duenascunt de p̄cupiſibili. nā
dere quā p̄cupiſim⁹ gaudem⁹ et gaudēdo
ſperamus. Que v̄o alie. ſ. timor et dolor ori:
unt iraſciſili. q̄ d̄ eo q̄bodim⁹ iā dolem⁹
et dolendo timem⁹. Hic ſiqdez q̄tuor affect⁹

vitutū oīm et vicioī quēdāz sunt substrata
materia sic alīs est ostēsum. et h̄pt̄z p̄aug. li.
de aīa et spū vbi hec omnia declarant.
De triplici potentia aīe // Ca.VII.

Dicitur vero con-
sideratāma ad suū actū triplex
potētia occurrit. s. vegetabilis sen-
sibilis rōnalis. imo in diuersis subiectis tri-
plex dī aīa. s. vegetabilis q̄ est in plantis tra-
dicibus. sensibilis q̄ est in brūtis et aīalibus
rōnalis in hominibus. Undā animā vegeta-
bilez compat p̄hus triangulo. q̄ bīmō tres
sunt p̄tes. generatiua. nutritiua. augmenta-
tiua. vñ hec potētia seu aīa p̄ma ē similis tri-
angulo i geometria. Animā sensiblē p̄pat
quadrāgulo. q̄a quadrāgulus ducta linea
ab angulo ad angulū duos facit triāgulos
aīa sensibilis duos facit triāgulos potētiaz
vbiq; ei anima est sensibilis ibi vegeta-
bilis inuenit sed nō ecōuerso. Animā autē
rōnalem compat circulo rōne sue p̄fectiōis
et capacitat̄. Quid enim figuraz yloperime-
traz. i. equales ambit̄ habentū maximus
est circulus. Quāuis enī p̄fectibilis facta sit
in scia et vñtib; aīa rōnal. vt dī in li. de aīa.
p̄fectissima est et capacissima instar circuli
q̄ntum ad potētias naturales. vñ supposita
aīa rōnali p̄suponit potentia vegetabilis et
sensibilis. sed nō puerit.
De anima vegetabili // Ca.VIII.

Habīl potētia habet generatiua
necessariā ad multiplicatoī speciez
potētia nutritiua ad p̄seruatōz individui
sed potētia augmētatiua ad p̄fectionē sub-
iecti. Huic autē vñtū vegetabili q̄tuor deser-
uiunt sez vñtū appetitiua que fuit necessaria
in nutrimento. digestiua que sepat zueniens
ab incōuenienti in nutrimento. retentiua q̄
transmittit ad singulas p̄tes in aīalibus et
ad singulos ramos in plantis qđ cōuenies
est in alimento et p̄ungit eis ut restauret dep-
ditio tam in aīalibus qđ in plantis. Expul-
siua que expellit illud qđ nature est incōue-
niens et nociuū. Sunt talie vñtutes poten-

tie vegetabili administrantes ut mutatiua. i.
formatiua. assiliatiua. p̄forabil aspera lenis
quaz differentias nō intendim⁹ p̄sequi. q̄
in libro Jobānic⁹ p̄ se patent. Expeditis igi
tur breviē recollige q̄ aīa p̄potentiam vege-
tabilem in plantis de silibus similia p̄ducit
et p̄ducta in esse multiplicat et custodit. Itē
que sūt necessaria ad nutrimentū appetit re-
cipit incorpata atq; vnit. Itē que inconveni-
entia sunt abh̄cit et excludit. Itē p̄ generati-
uam vñtū ē cui deseruit pasciua multipli-
cat spēm et ad esse p̄ducit. Item p̄ nutritiua
spēm multiplicatā refouet atq; nutrit. Itē p̄
augmentatiua subiectū dilatando in debitu
q̄ntitate p̄ficit et p̄ducit. Itē sensio et t̄pis
mutabilitate deficit et tandem pereunte corpe
ipsa perit. Ille de aīa vegetabili hic dicta
sufficiant.

De anima sensibili // Capl̄m. IX.

Debili q̄ntū ad potētiaz suaz dif-
ferentias aliq pauca breviē sunt
dicenda. Nā vñtū sensibilis in subtilissimis
cerebri ventriculis sedē habet. ab ipso autē ce-
rebro p̄neruos et arterias p̄ singulas partes
aīalis se diffundē motu et sensum voluta-
rium in singul̄ membris opāt. Duplē ita
q̄z habeta aīa sensibilis p̄tātem. s. apprehēsiua
et motuaz. Apprehensiua vñ dividit in sen-
sum cōmūnē sive interiorē et in sensu p̄ciu-
larem sive exteriorē. sensus vñ extērioz p̄tūz
vñsum auditū gustū odoratū et tactū. et iste
sens⁹ i suis organis p̄ducit talie ad effecū.
Quidā neruus q̄ ab anathomia dī obticus
descēdit a cerebro ad oculos seu ad oculorū
pupillas et ramificat in duas ptes. et ali⁹ qui
dem ad aures. tertius ad nares. quart⁹ ad
linguā et palatū. q̄ntus ramificat ad organa
tact⁹ p̄totū corp⁹. Per istos itaq; neruos
spūs sensibl vbiq; diffundit p̄ corp⁹ et eius
vñtute totū sensibile et mobile reddit ex cuius
spūs diffusionē p̄neruos arterias et muscu-
los tota corp̄is cōpago ad motum habilis
inuenitur.

De sensu cōmuni sive interiori
// Capl̄m. X.

En suis uero com
munis siue interior diuidit in tres
partes in tres cerebri regiones. nam
in cerebro sunt tres cellule. scilicet anterior in qua
vit imaginativa operatur. que quod est ea quod sensus
extrinsecus apprehendit interius ordinat
et componit. ut dicit Jobanicius. Est et me
dia cellula. scilicet logistica in qua sensibilis vel esti
mativa videtur operari. Est tertia et postrema
qua est memorativa quae ea que apprehensa sunt ima
ginationem siue rationem in thesauro me
moria retinet et custodit.

De virtute sensitiva Ca. XI.

En suis itaq; siue
sensitiva videtur quod ab aia sensibili per
cedit est potentia qua aia de colo
ribus saporibus et alijs sensuum obiectis iudi
cat et discernit. Imaginativa vero est virtus qua
formas propriae a particularibus receptas quod quis
absentes apprehendit. ut per quoniam montes au
reos cogitamus. vel quoniam propter similitudinem alio
rum montium de monte pinali somniamus.
Tis autem estimativa siue rationis sensibilis est secundum
quam in praeauentis malis nobis vel in delectabili
bus psephenis prudentes sunt boies et sagas
ces et hec estimativa nobis cois est et bruis ut
per quoniam canibus et etiam lupis. rone in propria lo
quendo non vidunt. sed quodammodo fortiter solerti esti
matione. sed de hoc alio. memorativa vero est
vis perseverantia siue recordatiua per quam species
reynae in obliuione veniant reponimur et re
seruamus. An dicit quidam. memoria est ar
cha siue cistula rationis.

De virtute sensibili motuia Ca. XII.

Virtus autem sensi
bilis motuia diuidit in natura
lem vitalen et aiam. Virtus autem
naturalis est motuia humorum in corpore aiali
per venas. et habet sedem suam principaliter in epa
te. eo quod ibi principaliter operatur. Virtus quod vitalis
est motu suu arterias in quibus mouet spiritus a
corde procedentes. nam huius motus sedem suam habet in cor
de. unde oriuntur arterie sic ex epate vene nascunt
tanti enim calor est corporis nisi frigido aere at

tracto ei calor mitigaret utique in semetipso
suffocaret. Proprietas arteriarum et pulmonum
necesse est aerem attrahere et ei incedere mitiga
re. Virtus autem aialis motuia quod principaliter sedem
habet in ventriculo cerebri a quo oriuntur omnes nervi
mediastinum et medulla spinalis quod est in spina
dilata dorsi mouet omnia membra. Primo enim
mouet nervos et musculos et lacertos. quod motu
mouet et talia membra motu voluntario in omnem
partem secundum quod mouet manus et virtus operativa
secundum quod se extendet ad pedes et mouet adam
bulandum deinde progressiva eo quod secundum eam mouet
alia motu progressivo. Recollige igitur breui
ter aie sensibilis perpetuates huic tractatui pertin
entes. Est igitur aia sensibilis quedam spiritualis lub
stantia vegetabilis nobilio et dignior. rationabilis vero inde dignior et ignobilior. Hoc est
esse et operatio dependet a materia siue subiecto
cum est perfecta. unde perire corpe perire eius
enti et operatio nec permanet a corpe separata
quod in eo est in corpore nobiles habentes operationes.
Est ei corporum aiali sensificativa et in ipsis
sensu interiorum et exteriorum secundum organorum exi
gentiam copleria. Ita omnia membrorum secundum omnem
partem est motuia. Ita per singulas partes corporis est
siue virtutis distributiva vel diffusa. Ita secundum
majorem nobilitatem organorum et membrorum non
bilem actionem productiva. Ita somni et vigilia
in aialibus est effectiva. Ita virtute eius ad in
teriora reuocata in interioribus corporis formis
est activa. Ita diffusa per extiores sensus et
circa diversa occupata debilitate in singulis operat
que ei actualiter intendit in visu debilitate et remitt
itur in auditu. et sic de alijs. Unde dicitur. Singulurum in
tentum minor est ad singula sensus. Ita in extremis
et nimis excellenter ei videtur obtundit. sed in me
diis delectat. Ita eius videtur et operatio impedit
quoniam per opilatores meatum et poros in membris
spiritus sensibili via seu transitus denegatur ut in pa
raliticis epilepticis et alijs per quoniam
calore dissoluente et poros dilatante virtus eius
dissoluit sic et nimis frigiditate strigente
ne se diffundat coartat. Ita et odoriferis videtur
aiali deposita restaurari sic ex feni dis corrupit
et grauatur. Sed hec de virtute sensibili non
sufficiant.

De anima rationali Cap.XIII.

Humanis siue vis intellectuia id est qd intellectus? Unus dividit sibi duos principales actus. i. intellectu speculativu et intellectu practicum. Intellectus ei speculativus exercebit in contemplatione. intellectus vero practicus in operatione. Et sibi hanc radicem dividit vita activa et contemplativa. **G**lia igit ronalis perpetua est et incorruptibilis ac immortalis ppe qd et principalis ei actus. s. intelligere nullatenus dependet a corpore. et id profecte vivit et intelligit a corpore separata immo quanto plus se corpori uniusserit tanta tardus et imperfectius intelligit et quanto se magis a carnalibus neribus subtraherit tanta facilius et clarius apprehendit. **V**oco autem bic immersionem vel p fantastica imaginacionem vel p delectationem carnis siue palium dilectionem unde dicit greg. **H**oc sicut in medio creaturis est vte et inferior angelo superiorum iumento. ita bzaliquid qd necesse est venire cum summo et aliquid cum infimo. **I**mmortalitate corporis cum immortato. **G**lia igit si ad deum per rationem pertinet illuminatio meliorat et perficit. Si vero passiones ad creaturem pertinent obsecratur corrumperunt et deteriorantur. quis enim aia in se considerata mortalitas sit et peritura. passibilis est non ex colligatione corporis cui est suita. vni Aug. in li. de aia et spu. aie in corporibus viuetes p dilectionem rerum sensibilium corporibus afficiuntur a corporibus exentes in eisdem imaginibus formeta patiuntur. Propterea enim corporalibus passionibus ibidem detineri possunt. quod minus date a corruptione corporum non fuerunt. Ex quo pzaia quis in sua natura su purissima. ipuritate trahit a carne cum originaliter est corrupta sicut vnu vel ali qd cunctis liquoribus ex vase corrupto trahit infectionem. id exuta a corpore quod ex colligatione corporis secundum sordes defert. et id necesse est ut purgari sic gemma deluto nouie emundata. **H**ec autem oia de dicens Aug. sunt excerpta. Recollige igit ex predictis quia ratione in creaturis diuine imaginationis et similitudinis est expressius representativa et hoc quod trina est in potentia. quis unica et

simplex sit in natura. Itē omnis rebus similitudinem est in se pertinua. Et ideo aia omnis rerum similitudo. vt dicit Aug. Item semel creata in corpore vel extra corpus est in esse perpetuo permanentia. Nam ut dicit Cassiod. nunquam ad diuinam imaginem diceres creata si mortis termino clauderet. Itē endelicia est corporis organici physici. et ideo ipsi corporis in parte et in toto est perfectiva. Itē ex natura sibi induita est naturaliter boni et mali veri et falsi diiudicativa et libere electiva. Itē sibi diversas potencias formarum et species diversarum rebus permanentium et absentium est apprehensiva. **N**ā res materialis p suas naturales formas plentes vel absentes discernit. res vero imateriales p suis percipientiam apprehendit. vt ait Aug. Item reflexionem suiplicem supra se. suiplex est cognitiva ut dicit phus. **N**ā videndo et intelligendo cognoscitur se. **I**lluminationem et impressionem diversarum motuum tabule est naturaliter receptiva. Item cum naturaliter in corpori et corpori uniti appetat. unitio cum corpore est naturaliter affectiva. Itē naturaliter est appetitiva boni et malicie fugitiva. quis enim ex desiderio liberiarumqz malorum eligat. in extrema malo remurmuratur. ut dicit Aug. **A**ia vegetabilis appetit esse. lensibilis appetit bene esse. ronalis autem appetit optimum esse. Et id non quiescit nisi cum optimo coniungatur. **L**ocus enim aie ratione est deus ad quem mouetur ut in eo quiescat non per distensionem sed potius per desiderium et amorem. Hoc autem anime praeterit cum alijs supra positis iam sufficiant. **D**e virtutibus anime quibus potest est suas operationes exercere

Cap. XIII.
Dicitur diximus
P de praeteritibz aie in se et in suo corpore considerate. restat videre de ipsis virtutibus quibus potest suas operationes in corpore exercere. **H**ec autem virtus est potentia aie ei enim alia attributa ad suas pagendas in corpore actiones. **N**ā mediatae bac virtute corporis viuiscat cor et arterias. stringit sinues et dilatat sensum et motum voluntarium omnium aiato corporis ad ministrare. ut dicit Constan. li. rii. **H**ec itaque est

Liber

.III.

triplex naturalis que est in epate. vitalis siue spinalis que in corde. aialis que in cerebro se dem habet. **A**lcio igit virtus naturalis in alicibus et in plantis communis est que generat nutritum et augmetat. ut idem dicit Constantinus. Est autem generatio per hoc sumitur substantiae humoris vel roris seminalis in substantia planete vel aialis operatione nature facta mutatio et hec virtus incipit operari tibi generatiois usque ad perfectioris plate vel aialis. **H**unc autem generatiois naturali due virtutes. scilicet immutativa et informativa subministrant. **N**am virtus immutativa est illa quod substantiaz seministrat et puerit in substantiaz singulaz per platem vel aial. et hec virtus istam facit transmutacionem me diantibus quatuor qualitatibus primis scilicet calido. frigido. humidu. et sicco. nam per calidu et humidu operatur substantiaz molliorem ut carnem in aialib. flores et medullam in arboribus. per calidu et siccum operatur radices in vegetabilibus cor in animalibus. per frigidu et humidu operatur in plantarum foliis et animalium pilis. per frigidu et siccum operatur in nervis et ossibus animalium in trunciis et corticibus arbores et planitarum. virtus vero secundaria scilicet informativa actioni nature in generationib. est necessaria. quod ordinat et distinguit formaz et speciem ipsi generatioi per processus singulas et gruetas. **N**am hec virtus profunda proficit. vacua coquunt. aspera lenificat. et nimis lenia asperat. et uniusque particule superficiem perficit et figurat. **H**ec autem due virtutes scilicet immutativa et informativa non sunt nisi ipsa res generata ut animal vel planta in esse nature compleat. Et idoneesse fuit ut virtus nutritiva ad generationem generationis virtutem sequeretur. est enim ipsius generative virtus adiutorum et ministra. quod in longitudine latitudine et profunditate augmentat et extendit ipsius generati. **N**ascitiva quod virtus nutritiva adiuvat et ministeriat. quod cibum ab animalibus assumptum in membris assimilat et solidat et quod dissolutum est ac depositum in caloribus vel aliqua passione aeris preparat et restaurat. et id natura mirabilis partitum virtutem nutritivam fecit adiutoriam et virtus quod subiecto mysterio virtutis generative. **H**unc

ergo partitum virtutem quatuor virtutes particulares subministrant. appetitiva quod nutrimentum puerit ens attrahit iplis membris et ad nutrimentum carnis attrahit temperamentum sanguinis quod nutrimentum cerebri et pulmonis temperamentum fleumatis. et sic de alijs. **I**ste ei cooperat virtus digestiva quod pueritens ab incouenientibus nutrientio separat et dividit purum ab impuro. **I**ste virtus retentiva quod pueritum custodit. et quod in actione nature excoctum est singulare membris incorpat assimilat atque unit. **I**ste expulsiva quod superflua membris tracta eis nullatenus absimilando necessaria expellit. Et id sicut vis appetitiva operatur cum calido et sicco et digestiva cum calido et humidu et retentiva cum frigido et sicco sic expulsiva cum frigido et humidu operatur. **D**e virtute vitali cuius initium est cor. // Ca. XV.

Virtutem autem naturali sequitur virtus vitalis que vivit et cuius fundamenitum siue proprietas domiciliu est cor a quo procedit vita animalia membra vivificanda. **I**ste virtus operatur in cooperativa voluntarie motu cor et arterie dilatatione et strictione. Et hec dilatatio motus cordis a medio in oes extremitates. **S**ic ecomes strictio de motu ab extremitatibus ad ipsius mediu sicut est in fabro et follibus videre. **C**urrit ergo vitalis cor dilatando mediante pulmone ad cor aerem attrahit et a corde ad alia membra per arterias transmittit. **E**csta virtus per virtutem dilatationem cordis et strictionem anbelitum in aiali operatur qui mouet pectus motu continuo. nervis tamen motis primis et lacertis. **I**ste autem flatus siue anbelitus necessarius est ad caloribus naturali mitigato et ad spiritus vitalis nutrimentum necnon ad spiritus animalis generationem. **C**ustodia ei caloribus naturali est frigidi aeris et patus attractus et custodia vitalis ex cuius et pamento generali spiritus aiali et id ad vite seruat. nihil est magis necessarium quam anbelitus dispositus in omnibus ordinatis. **H**ec oia habent a Constantino in pantegni. **S**ine cibo ei et potu ad horam potest sustene aiali sine attractione vero aeris nec ad momentum potest aiali in debita persistencia per-

manere. Corumpit in hic anhelit⁹ siue aer
attract⁹ multis modis et sequitur necessario
destructio aialis. Nomo : cerebri mala di-
spositio. nam cerebro quicunq; modo in suo officio
impeditio ppe defectu influentie spirituum. defi-
cit cordis dilatatio et debita strictio. vñ seq-
tur necessario aialis suffocatio. ut p; in apo-
plexia et in alijs causis pluribus. Itē idē acci-
dit ex cordis lesionē qn̄ būorūzib; naturalē
exitium sit euacuatio et p; sequens spirituūz
exinanitio et sic aeris attractio nō bz locum.
Itē idē accidit ex subita calorū naturalē ad i-
teriora cordis reppulsionē ut p; in timorosis
et flebotomis q; aliquā deficiunt et sincopizāt.
Itē idē accidit ex epatis infectionē. nam coru-
ptio epatis generationē afferit puri sanguini
us q; calor naturalē nutrit q; oblato spūs vi-
talē deficit et p; sequēs anhelit⁹ pticularē
vel vniuersalē impedit. Itē idem accidit ex
pulmonis pforatione. et p; in ptulicis in qb;
vent⁹ astrict⁹ poccultos poros evanescit et
ad expandū calorē cordis nullaten⁹ satissimat.
Itē idē accidit in oī et maxie interioris va-
cuitatis corporis subita repletio. ut p; in sub-
mersis in qb; poris opilatis anhelit⁹ in-
cludit et simili impedit. Itē ex numia aeris
corruptio. ut p; in pestilēta et corrupto ae-
re qn̄ spūs vitali suu atrariū fugiēs interio-
rib; cordis se inēcludit et ex corrupto aere iā
oppressus cor et alia corporis mēbra regere nō
sufficit. ymo deficit i se et q;li subito evanescit
et tūc mors est in poris. Itē ex būorūzboracis
et pectoris infectiua corruptio. ut p; in le-
prosis. Itē ex viaz canalui pulmōis obstru-
ctione. ut p; in astmaticis et anhelosis et alijs.
Itē ex spēali cordis corruptione sic ex morsu
alicui⁹ venenosi reptilis cui⁹ venenū ad cor
penetrās naturale calorē vincit. et sicut anbeli-
tus via inēcludit. Itē nimia calidi aeris rare-
factio sic ptingit ex balneo numis calido ut
sole feruēllimo poros numis rarefaciente
et perirete. vñ fit numia caloris naturalē exala-
tio et sic nō sufficit aer frigid⁹ attract⁹ ad calo-
ris accidentia mitigationē. et sic anhelit⁹ impe-
dit. Itē idem accidit ex aere nimis frigidola-
certos et neruos pectoris pstringente. vñ et
vis attractiua aeris impedit. ut p; in dormies

tibus sup niue. Itē idē qn̄q; ptingit ex vena
cordis q; dī p;caua vena opilatiōe q; opilata
et inēclusa denega transite siue via sanguis
ab epate ad cor ad vitali spūs nutritiūm
vñ calore intēlo et būore subtracto aial suffo-
cat. q; nō sufficit aer ad cor refrigerādū. Itē
idē accidit ex colere siue alteri⁹ būous i sub-
tilissimis venis cordis intēsione. ut p; i acu-
tis febrē in qb; deficit anhelit⁹. Itē ex gut-
turis et alijs meatiū exteriōz numia et vno-
lenta strictio ut ē videre in suspēlis et suffo-
catis in qb; inēcepto anhelitu cor subito in-
cendit et sicaial subito morit. His et multis
alijs modis vitali vius p; defectu anhelitus
impedit. Ex viute spūali pcedunt. ita pugna
indignatio emulatio et p;iles passiones q; q;
dez surgūt in brutis ex motu spūalis viuis
cu; impetu et sine discretōne. sed in boib; or-
dināde sunt et regende sub certa ani ratione
Hec de spūali siue vitali viute sufficient
De virtute animali Capl'm. XVI.

Virtus animalis
sedē et locū bz insupiori ptebois
scilicet in cerebro. et bec est triplex
ordinatiua sensitiua et motiua. Ordinatiua
per se solum explet cerebrum. Nam in pri-
ma pte sui in anteriori cellula ordinat fanta-
siam siue ymaginatiōe in media cellula or-
dinat estimatiua et rōnem et iteruz in poste-
riori cellula pfit memorā et memoratiua et
actionē. na; vntus ymaginatiua illud qd for-
mat et ymaginat trāmittit ad iudiciū rōnis
Ratio vō qd ab ymaginatiōe recipit et qua-
si iudex iudicat et diffinit ad memorā trans-
mittēdo. Memoria ea q; fuerit i intellectu
posita recipit et donec illa ad actuū reducat.
p;nuat firmū et custodit. Secunda vō s. sensu-
tiua sic bz formari. na; spūs aialis ab interio-
rib; vētricul cerebri mediānb; qb;sdā ner-
uis q; s; mollissimi p;gredit ex qb; sensus for-
mat. vñ qdā dirigūt cu; spū aiali ad oculos
ut ibi formet visus. qdāz ad nares ut formet
olfact⁹ et sic dalijs. Tēlus igit vñ subtilior
ē cu; sit natā ei⁹ ignea. Gludit⁹ sensus ē aere⁹
q; p;cessu aeris sonū. deinde subtilior est ol-
fact⁹ cu; sit nata ei⁹ fumea. deinde gust⁹ cu;

sit ei⁹ natura aqua, postremo sensus tact⁹
grossior est omnib⁹. quod natura sua cuz litter
rea in duris, si. in ossibus et in nervis in aspe
ris lenibus frigidis et calidis est necessaria.
Hoc sensu singuli bun*s* sua officia ut iuu
tati et informati a suis obiectis quod sentiunt ut
sua sensata intellectui repunter.

De virtute visibili **C**a. XVII.

Acum sit igneus est simplicissimus
visu et remouissima subito probatur.
Sensus autem visus sic formatur. In medio
quippe oculi scz in pupilla est quodam humor
purissimus et lucentissimus quod cristalloides
a phis est vocat⁹. eo quod more crystalli ad sus
cipiendas varias colorum formas subito co
aptat. Visus ei est sensus colorum figurarum et
formarum et proprietatum exteriorum suscep*tu*um et
discretiu⁹. visu ad visum proficiendum sunt habne
cessaria, si. con efficiens, organu sue instrumtu
tum puenies exteriorum opans sue aer de
ferens aie intentio et motu mediocris. Cau
sa efficiens est virtus aialis. Instrumentum est
humor crystallin⁹ in vitroque oculo colloca
tus. clar⁹ et rotundus. Clar⁹ est ut sua clarita
te spum et aerem pro oculos irradiet. rotundus ut
min⁹ sit passibil. quod forma rotunda in laterib⁹
elisa angulos non habet in quodbus prounea*s* sup
fluitas prestitura lesionem. Exterior res co
opans est aer sine quo mediante visus non profici. ut ei visus proficiat in quodbus aialis aeris
claritas exigit. in quodbus aialis obscuritas. in
quodbus aialis rileg⁹is exigit obscuritas. in vesperilionib⁹ et
in quodbus aialis animalibus mediocritas
ut post patebit. Itē attentio etiam aime est ne
cessaria. dicitur enim circa rem aliquā inuestigandam
alio sensu est intenta oculus minus profice
re videt. quod de re visa non iudicat. Itē necel
sarius est motu mediocris. si ei mouere res
visa vebement ex multo impetu visus con
deret et ex motu nimio et continuo dispergeret
ut patet in remo fracto apparete in aqua propri
motu aque velociter. Sicuti aliquid lignu*s*
oblongu*s* velociter motu appetet rotundum.
De visu vero qualitat⁹ fuerū apud veteres

varie opinones. Ita non sunt pro pri munta ut patet ex
promo caplo prospctu*s* tripli citer visus. Uno
mō pro directas lineas sup quas venit spes
rei vise ad visum. Alio mō sup reflexas quod scz
promo multiplicans species a re ad speculum
et a speculo fit reflexio ad visum. Tertio mō
fit plineas quelicz non sint reflexe ab aliquo
sed dirigunt in rem et visum non tun*da* vadunt
incessu recto semp sed aliquid diuerunt a via
recta quod scz medium multiplex interponit.
Et sunt media diversarum dyaphoneitatu*s*
ut quando unum densius est et aliud rari⁹
id est minus densum et raru*s*. Aliquando enī
occurrit mediu*m* alterius nature sed frangit
radi⁹ siue spes radiosla nisi veniat sup linea*m*
cadentem perpendiculariter sup illud mediu*m*
secundu*m* occurrens et voco lineam cadere per
pendiculariter sup corpus planu*m* ad angu
los rectos. sup corpus vero sphericum quod ca
dit in eius centro. Ad visum autem promo mō
dicum nouem propriarie exigunt sicut habet
ibidem. Primum est sanitas siue bona di
spositio organi visus. Secundum est oppositio vi
sibilis contra visum. quod visus tali modo vi
dendi non videnti nisi rem illam a cuius parti
bus venit species sup lineas rectas cadentes
in centrū oculi que omnes linee ductae sin
gulis partibus rei faciunt unā pyramidē cui⁹
conus est in pupilla et basis in re visa. ut pa
tet in hac figura. Enī et Verbiti A. B
axes quādo vidēs directe intuet
punctum. c. Quādo vero intue
tur punctum. d. tuc ille due b. c.
exeuntes ab oculis dicuntur axes. D. E
quod exireunt imediate ab oculim
dio ad rem visam. Tertiū est distantia pro
portionalis. Quartū. d. c. est sit⁹ determinat⁹
non nimis ab axe visuali elongat⁹. quod illud scz
quod multū elongatur ab ipso axelice visui
opponatur. tun*da* distinctor non cognoscit. Iris
visualis estradis ille siue linea que intelligi
tur duci a medio visus ad punctum rei vise di
recte ad oppositum in medio visus. ut patet
in hac figura. Quintū est soli A. B
ditas seu desitas rei vise. quod quod
est oīmo peruum non videm⁹
visu et aer non vide eo quod est siue

dyaphoneitatis. et non habet densitatē ut dic
autō scienie p̄spectiue. **Sextū** est magnitu
do debita rei visibilis q̄ res p̄t esse ita p̄ua
q̄ non videtur in aliqua distantia. q̄ visus
non est nisi p̄ pyramidem ad oculum veni
entem que si fuerit valde parua occupabit
p̄tem visus valde p̄uam. **Hed** visus nō sen
tit visibile nisi q̄ pars superficie sue immuta
ta fuerit quantitate visibili. **Septimum** est
rariā medij interiacentis quoniam mediū
si fuerit densum impedit multiplicatio spe
ciei ut nō veniat debito mō et defacili ad pu
pillam. **Octauū** est lux. q̄ species visibilē nō
immutat visum nisi cū luce. **Nouū** est tps
q̄ visio fit in ipse sicut p̄batur in p̄spectuā.
q̄uis enī visibile subito ostendatur visui non
tū discrete agnosceret. nec distincte nisi aliquā
babita aie deliberatione. que mora indiget
et ipse. **Etiō** attētio aie est enī necessaria in
p̄dictis. vt supra dicitur est. p̄terea b̄m p̄b̄m nō
solum venit species rei vise ad visum sed m̄
piramidē visualē. sed sp̄es visus ad rem sup
p̄ilem piramidē extensam in eodē loco. dic
enī **Aristo.** in. xii. li. de animalib⁹. q̄ nibil aliud
est visum videre q̄z q̄ visus erat ad rem vi
sam. Et idē vult aug. p̄mo li. sup **Hei.** et. vii.
musice. a re autē visa nibil venit nisi sp̄es ei⁹
neq̄z a visu ab rē venit alio q̄z sp̄es ei⁹. nibil
enīm exīt ab oculi substantia. q̄ corrupcē
sed exīt ab oculo conus pyramidis et dilata
tur eius basi sup totam superficie rei vise.
Item p̄bat autō p̄spectiue in li. primo q̄ nu
bil videtur nisi plucez orientē super rem vi
sam. ab eadē v̄lq̄z ad oculum multiplicatā.
vñ necessario exiguntur tercia pyramidis. s. ipsi
us lucis. et omniū istoī trium pyramidum
coni sunt in oculis et bases in re vīsa. **Quā**
go visus habet sp̄es venientes sup basi tres
pyramides. tūc transit sp̄es lucis et coloris
per mediū tunicarum et humorū oculi v̄sq̄z
ad humorē cristallinū et ibi incipit anima fa
cere iudiciū dñe vīsa p̄ sp̄em illaz. sed ibi nō
cōpletur. ymo ulteri⁹ multiplicat sp̄es v̄sq̄z
ad neruū obticū sive concavum q̄ latet in
superficie cerebri et ibi est virtus visuā in ra
dice et supposito p̄mo p̄ncipali et vno. alit enī
vna res semper videre i due p̄p̄t duos oculos

nisi continuarentur ad vnum organū in quo
sit vna virtus fontalē derivata ad pupillas.
Hec oīa ostendit autō p̄spectiue. **Alliāz rō**
nem visus ostendit et assignat **Constant.** li. ii. ca
xi. Dicit ei sp̄ūm visibilem oculū et aerē cor
pora clara esse que irradiatōe quadā se in
uicem irradiando imutant. **Aer** enī qui iu
sta extremā videndā ab eius p̄prietatib⁹ im
mutat et sic imutatus oculo se offert a quo
sp̄ūm visibilē immutat. nā ista vīta visuā vī
q̄z ad extremas partes pupille se diffundēt
aeri imutato adiūgitur et quasi vñ cuzillo
efficit et colorē mediate aere delat⁹ aie iudicō
p̄sentaſ. **Aer** enī ex varietate formaz sibi obie
ctaz facile imutat. sicut videmus ex obiecto
pāni rubei ad solis radiū vicinū aerez colo
rari. vndēnō est mirū si oculum claz et dy
phanum sibi immediate p̄iunctū qualitate et
forma p̄simili afficiat et imutet. **Quantum**
igē sufficit ad p̄ns opusculū breuiter recol
lige q̄ visus vel virtus visibilis ceteris lensi
bus est subtilior et vivacior. vña vivacitate
visus nomen accepit. vt dicit **Ibid.** Item ce
teris sensib⁹ est dignior. et ibi b̄m situm alijs
est supior. Itē in effectu tanq̄z quedā ignea
vis alijs est potentior. q̄ ali sensus p̄pinq̄o
ra. hic vero sua vītute remotissima compē
dit sub angulo recto et pyramidali vīsa diu
dicat et discernit. b̄m nobilioř naturam et di
spositōz organi faciliōz mō inter vidēda di
stinguit. **Tin** dicit **Aristo.** li. xii. q̄ visus bo
nus et acut⁹ erit ex humore tpato. vñ taurē
vt aquile vñcoz vnguiū sunt acuti visus. et
hoc ppter puz et subtilem humorē et patuz
i organis visus exīt. et tales aues a remo
tis et altissimis locis vidēt cibū. et tales aues
altius se eleuant q̄z alia volatilia. **Aves** vñ
in terra manētes nō sunt acuti visus vnde
ppē et nō delonge vident cibū suū. **Itē** idem
li. xix. oculi glauci nō sunt acuti visus de die
neq̄z nigri de nocte. ppter paucitatem autē
humorū oculus glaucus mouet motu ma
iori. vñ et vīta visuā debilitat. **Mugri** autē
oculi mouent min⁹ ppter multitudinē bus
moris. et lumen noctis est debili⁹ et humor
in nocte est naturalē grauis motus. **Eideo**
sp̄ūm visibilis intercludit p̄ humorē et im

Liber

.III.

peditur. Item idem visus senuum non est acutus quoniam senum curia estrugosa. ex quo per experientiam organi vel debilitate debilitatem et fortificat vis videndi. unde dicit ibidem. Cum oculi animalium habent cooptorium et fuerit humor in pupilla mudus et temperatus et motus etiam tenuis et cunis super pupillam tenuis tunc visus est acutus et videta remotus. sed tamen non perfecte distinguere remotis inter colores et differentias corporis. visus in talium animalium melior est visu eorum quoque humor in oculis est multe et non habent cooptorium omnino. Nam propter continuam aperturam spiritus visibilis congregatur et pupilla etiam defacili ledit. et sic visus impedit. In babenibus vero palpebras et opercula patet causa contraria. Hic etiam ibidem quod visus acutus causa in videndo a remotis est propter situm oculorum. Nam oculus eminens est parvus visus et non videbit bene a remoto. sed oculus profundus videt a remoto. Nam morus eius non dividit nec plumbum. sed exire ab eis recte visus visibilis et vadit directe ad res visas. unde cum extra oculum non fuerit operculum necessario debilitatem visus nec videbit a remoto nisi debilitate. Hucusque Aristoteles. Et hec sufficiant que de visus proprietatibus generaliter ita sunt dicta. Nam alia patebunt infra ubi de natura et propria te oculi tractabitur.

De auditu Capitulum XVIII.

Vaurum organis suum sortitur effectum. Est autem auditus sensus proprius sonorum perceptivus. Unde ad perfectionem auditum aurum quartuor ad minus sunt necessaria scilicet causa efficiens. organum conueniens medium ordinate sonum deferens. anima intentio de his conferens vel de his intendens. Causa efficiens est virtus animalis auditibilis. Instrumentum conueniens est quoddam os petrosum sive cartilaginosum a uribus suppositum quod quidem est concavum siccum tortuosum et durum. concavum est siquidem auditus organum ut in sui concavitate spiritus et aerem contineat. tortuosum est ne stupore ex-

subita et vehementer allisione natus spiritus auditibilem levat et ideo organi circularitate sonus temperatus susceptus spiritum auditabilem reverberat sed perficit et delectat. durum etiam est et sic ut sic eo melior et fortior fiat aeris allatio. et sic sonitus maior fiat. ut per ipsum resonant flante borea vento frigido et siccum quod australi humido atque lento. ut dicit Constantius. tertius aristoteles. medius vero deferens percussus est aer qui aurum fortunata subintrat et collidit os petrosum quod est primus auditus instrumentum. est etiam necessarie anime intentio. quod quodcumque sollicita est et intenta ad diversa minus viget ad perficiendum vitium auditibilem actionem. sicut videmus in multis undique circundatis. quod fere nihil auditum cum mens ad singula sua non habet intentionem. et ideo nihil precipit tunc auditum. Ita autem auditus hoc modo. duo nervi anteriori propterea cerebri exentes in ossibus petrosis aurum infiguntur per quos spiritus animalis ad ossa defertur per dicta quibus exterior aer forma alicuius soni referens ei in immediate connectionem. unde aer percussus ossa illa collidit et spiritus in eis existens secundum percurrentes aeris ibi existentis et nervos collidentis immutatur. Spiritus vero sic immutatus recurrent ad suam cellulam fantasticae mutationem animare presentat. et sic auditus perficitur. Nam igitur auditus merito dicitur aereus eo quod aere res percussum habet semper generari. unde est quoniam tanta posuit sensum auditus in medio rotundi capitis. ut dicit Aristoteles. quod auditus circulariter et non directe sonum aeris percussi undique apprehendit. hic etiam sensus sicut et ceteri consistunt. quia corruptitur in extremitate et in mediis delectatur et saluat. unde dicit Ambrosius in exame. Incolas regios ubi orbita nilus auditum esse penitus prout per fragorem et streporem horibilem. quoniam inde fluuius de motu precipito corruptus incolayatur. Incipiuntur stupore et surditatem. Hic etiam sensus sic et ceteri multis subiacet passionibus. quod quandoque tonus auferitur et tunc surditas vocatur. et quandoque minoratur. et tunc grauitas auditus noiat. quandoque autem cursus suus egreditur. causa autem passionis quandoque est